МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН»
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНЭГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ «КРАСНОГВАРДЕЙСКЭ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

	Принято 18-й сессией Совета народных

депутатов муниципального образования

«Красногвардейский район» третьего созыва
	  11 октября 2013 года  № 241

Об утверждении Положения о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов муниципального образования «Красногвардейский район»

УТРАТИЛО СИЛУ В СООТВЕТСТВИИ С РЕШЕНИЕМ
ОТ 27.08.2021 Г. № 201
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом муниципального образования «Красногвардейский район», Совет народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов муниципального образования «Красногвардейский район» (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Дружба» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Красногвардейский район» в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

	Председатель

Совета народных депутатов

муниципального образования «Красногвардейский район»

_____________________ А.В.Ершов

	Глава

муниципального образования «Красногвардейский район»

_____________________ В.Е.Тхитлянов

	с. Красногвардейское

от 11.10.2013 г. № 83

Приложение к решению

МО «Красногвардейский район»

от 11.10.2013 г. № 83
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном контроле за сохранностью автомобильных дорог
местного значения вне границ населенных пунктов муниципального образования «Красногвардейский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом муниципального образования «Красногвардейский район» устанавливает порядок осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов  муниципального образования «Красногвардейский район».

1.2. Объектом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения являются:

- автомобильные дороги общего и не общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов муниципального образования «Красногвардейский район», за исключением автомобильных дорог федерального,  регионального и  межмуниципального значения, автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений, частных автомобильных дорог;

 - здания, сооружения и иные объекты дорожного сервиса, расположенные на придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, рекламных конструкций, расположенных в полосе отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, полос отвода и придорожных полос, автомобильных дорог местного значения.

1.3. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Красногвардейский район» осуществляется администрацией муниципального образования «Красногвардейский район» и уполномоченными ею органами и должностными лицами.

1.4. Финансирование деятельности по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения и его материально-техническое обеспечение осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Красногвардейский район».
2. Цель и задачи муниципального контроля

за сохранностью автомобильных дорог местного значения

2.1. Целью муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения является обеспечение соблюдения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.

2.2. Основными задачами муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения являются:

1) проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог местного значения;

2) проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос, правил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов;

3) проверка соблюдения весовых и габаритных параметров транспортных средств при движении по автомобильным дорогам местного значения, включая периоды временного ограничения движения транспортных средств.

4) повышение эффективности функционирования организаций, занимающихся содержанием, ремонтом, строительством, капитальным ремонтом автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Красногвардейский район».

3. Формы осуществления муниципального контроля

 за сохранностью автомобильных дорог местного значения

3.1. Проведение муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок в порядке и с соблюдением процедур, установленных Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и административным регламентом администрации муниципального образования «Красногвардейский район» по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района» (далее – административный регламент).
3.2. Плановые проверки проводятся на основании ежегодного плана проверок, утверждаемого главой муниципального образования «Красногвардейский район», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 489 от 30.06.2010 года  «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

3.3. Проверка проводится на основании распоряжения администрации муниципального образования «Красногвардейский район» согласно административному регламенту. Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в распоряжении администрации муниципального образования «Красногвардейский район», уполномоченными на осуществление контроля.

3.4. По результатам проверки оформляется акт проверки соблюдения законодательства с соблюдением требований, установленных Федеральным законом 26.12.2008 г. № 294-ФЗ и административным регламентом.
3.5. В случае обнаружения в результате проверки нарушения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности с целью его ликвидации (устранения) и привлечения нарушителя к административной ответственности,  акт проверки направляется на рассмотрение в государственный орган или должностному лицу, которые уполномочены рассматривать дело об административном правонарушении, в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

К акту проверки (в зависимости от вида нарушения) могут прилагаться результаты осмотра автомобильной дороги и объектов дорожного сервиса, акты об отборе образцов (проб), протоколы (заключения) проведенных исследований и экспертиз, объяснения лиц, в чьих действиях имеются признаки нарушения действующего законодательства Российской Федерации и должностных лиц органов государственного контроля (надзора) и (или) муниципального контроля и другие документы или их копии, связанные с результатами проверки.
3.6. При обнаружении факта причинения вреда автомобильным дорогам местного значения, объектам дорожного сервиса, находящимся в собственности муниципального образования «Красногвардейский район», администрация муниципального образования «Красногвардейский район» обращается в суд с требованием о возмещении вреда.

4. Полномочия должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения

4.1. Должностные лица администрации муниципального образования «Красногвардейский район»,  осуществляющие муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в пределах предоставленных полномочий имеют право:
1) проводить проверки в пределах своей компетенции;

2) составлять акты проверок;

3) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от пользователей  автомобильных  дорог информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки;

4) беспрепятственно при предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения администрации муниципального образования «Красногвардейский район»  о проведении проверки посещать места проверок и проводить обследования используемых сооружений, технических средств и оборудования, а также проводить необходимые исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю;

5) выдавать пользователям  автомобильных  дорог предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований;
6) подготавливать для направления в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений;

7) осуществлять иные предусмотренные действующим законодательством права.

4.2. Должностные лица уполномоченного органа местного самоуправления, осуществляющие муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения, при проведении мероприятий по контролю обязаны:
1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные полномочия по контролю за соблюдением законодательства в области дорожной деятельности, выездные проверки только при предъявлении служебного удостоверения, копии распоряжения администрации муниципального образования «Красногвардейский район» о проведении проверки, копии документа о согласовании проведения проверки;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы пользователей  автомобильных  дорог;

3) проводить проверку на основании распоряжения администрации муниципального образования «Красногвардейский район» о ее проведении в соответствии с ее назначением;

4) проводить проверки только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебного удостоверения, копии распоряжения администрации муниципального образования «Красногвардейский район» о проведении проверки, копии документа о согласовании проведения проверки;

5) представлять руководителям, другим должностным лицам пользователей  автомобильных  дорог, их уполномоченным представителям, присутствующим при проведении проверок, информацию и документы, относящиеся к предметам проверок;

6) знакомить руководителей, других должностных лиц пользователей  автомобильных  дорог, их уполномоченных представителей с результатами проверок;

7) не препятствовать руководителям, иным должностным лицам пользователей  автомобильных  дорог или их уполномоченным представителям присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предметам проверок;
8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов пользователей  автомобильных  дорог;

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании пользователей  автомобильных  дорог в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

10) соблюдать сроки проведения проверок, процедур, проводимых при проверках;

11) перед началом проведения проверок по просьбе руководителей, других должностных лиц пользователей  автомобильных  дорог, их уполномоченных представителей ознакомить их с положениями законодательства в области осуществления функций по контролю;

12) не требовать от пользователей  автомобильных  дорог документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.

4.3. При осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения должностные лица администрации муниципального образования «Красногвардейский район»  несут в установленном действующим законодательством и настоящим Положением ответственность за:

а) несоблюдение требований законодательства при исполнении служебных обязанностей;

б) несоблюдение установленного порядка осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения;

в) непринятие мер по предотвращению и устранению последствий выявленных нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности;

г) объективность и достоверность материалов проводимых проверок.

4.4. Препятствование осуществлению полномочий должностных лиц администрации муниципального образования «Красногвардейский район» при проведении ими муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения влечет установленную законодательством Российской Федерации ответственность.

4.5. Должностные лица администрации муниципального образования «Красногвардейский район», осуществляющие муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения, составляют отчетность о своей деятельности, обеспечивают достоверность составляемых отчетов, которые предоставляют в установленные сроки в предусмотренные законодательством Российской Федерации органы.